П Р О Т О К О Л
заседания Проектного комитета по реализации региональных проектов

«Региональная и местная дорожная сеть», «Общесистемные меры
развития дорожного хозяйства», «Безопасность дорожного движения»
на территории Мурманской области, обеспечивающих достижение

показателей и мероприятий (результатов) соответствующих федеральных
проектов, входящих в состав национального проекта

«Инфраструктура для жизни»

13 февраля 2026 года г. Мурманск

Председательствовал:

Полиэктова
Юлия Александровна

– Заместитель Губернатора Мурманской
области – министр транспорта и дорожного
хозяйства Мурманской области

Список участников заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О реализации регионального проекта «Региональная и местная
дорожная сеть» на территории Мурманской области (РП «РМДС»):

1.1. О контрактации объектов, подготовке конкурсных документаций
и заявок на закупки в информационной системе Мурманской
области «Управление закупками» по объектам дорожных работ 2026
года.
Докладчики: Мурманскавтодор, Комитет по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска,
ММБУ «Управление дорожного хозяйства»

1.2. О статусе направления на рассмотрение и согласование в
Управление Госавтоинспекции УМВД России по Мурманской
области мероприятий инженерного характера по безопасности
дорожного движения на объектах ремонта 2026 года.
Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска,
ММБУ «Управление дорожного хозяйства»,
Управление Госавтоинспекции УМВД России по
Мурманской области.

2. О внесении в СОУ «Эталон» информации в отношении объектов
контроля 2026 года. Выполнение задач в СОУ «Эталон».
Докладчики: ФКУ Упрдор «Кола», Министерство транспорта

и дорожного хозяйства Мурманской области

2
РЕШИЛИ:

По первому вопросу:
1.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (Д.В. Игнатов):
- о заключенных контрактах в отношении 2-х объектов контроля

на выполнение работ по ремонту моста через ручей на км 7+365 автомобильной
дороги Кола – Серебрянские ГЭС с подъездами и ремонту автомобильной дороги
автоподъезд к п.г.т. Печенга, км 0+000 – км 1+500;

- о размещении в Единой информационной системе в сфере закупок (ЕИС)
закупок в отношении 8 объектов контроля на выполнение работ по ремонту
автоподьезда к г. Полярные Зори км 0+000 - км 2+220; ремонту автомобильной
дороги Кола-Зверосовхоз км 0+000 - км 5+602 (выборочно); ремонту
автомобильной дороги Кола - Серебрянские ГЭС с подъездами,
км 0 - км 4, км 10 - км 13; ремонту автомобильной дороги Мишуково -
Снежногорск км 30+000 - км 38+000; ремонту автомобильной дороги Умба -
Кандалакша км 51 - км 60 (выборочно); ремонту моста через р. Западная Лица на
км 3+400 автоподъезда к городу Заозерск; ремонту моста через р. Териберка на
км 56+215 автомобильной дороги Кола – Серебрянские ГЭС с подъездами;
ремонту автомобильной дороги Кандалакша-Полярные Зори, км 3 - км 12
(выборочно) со сроками подачи заявок в период 16.02.2026 - 03.03.2026,
подведения итогов в период 19.02.2026 - 06.03.2026, плановым сроком
контрактования в период 03.03.2026 - 17.03.2026 (в случае состоявшихся
процедур торгов);

- о готовности закупочной документации на выполнение работ по ремонту
путепровода через автомобильную дорогу на км 1+826 мостового перехода через
Кольский залив; о направлении закупки в Комитет по конкурентной политике
Мурманской области после получения согласования иного срока завершения
работ в соответствии с пунктом 5.3 раздела V Положения об организации особо
значимых закупок в Мурманской области, утвержденного постановлением
Правительства Мурманской области от 18.12.2020 № 899-ПП.

Принять к сведению информацию ММБУ «УДХ» (А.А. Кравченко):
- о заключенных контрактах в отношении 3-х объектов контроля

на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования
местного значения улицы Шевченко в Первомайском административном округе
города Мурманска, улиц Академика Павлова, Радищева в Октябрьском
административном округе города Мурманска;

- о рассмотрении на отчетную дату Комитетом по конкурентной политике
Мурманской области закупки на выполнение работ по ремонту автомобильной
дороги общего пользования местного значения улицы Беринга в Первомайском
административном округе города Мурманска; о планируемом сроке размещения
закупки в ЕИС 16.02.2026;

- о прохождении на отчетную дату процедуры внутреннего согласования
в Управлении закупок г. Мурманска 4 закупок в отношении 5 объектов контроля
на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования
местного значения улиц Академика Книповича, Скальная, Капитана Егорова
в Октябрьском административном округе города Мурманска, улиц Юрия

3
Гагарина и Павлика Морозова в Ленинском административном округе города
Мурманска;

- о планируемом сроке направления в Комитет по конкурентной политике
Мурманской области 4 закупок в отношении 5 объектов контроля
на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования
местного значения улиц Академика Книповича, Скальная, Капитана Егорова
в Октябрьском административном округе города Мурманска, улиц Юрия
Гагарина и Павлика Морозова в Ленинском административном округе города
Мурманска в срок до 23.02.2026.

1.2. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (Д.В. Игнатов)
о направлении 09.02.2026 в Управление Госавтоинспекции УМВД России
по Мурманской области сведений по мероприятиям инженерного характера
по безопасности дорожного движения на региональных объектах ремонта в 2026
году.

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (А.А. Каменева) о рассмотрении
ММБУ «УДХ» предложений Госавтоинспекции УМВД России по Мурманской
области по мероприятиям инженерного характера по безопасности дорожного
движения на объектах ремонта г. Мурманска; о направлении информации
по результатам рассмотрения в адрес Госавтоинспекции УМВД России
по Мурманской области в срок до конца рабочего дня 13.02.2026.

Принять к сведению информацию Управления Госавтоинспекции УМВД
России по Мурманской области (М.В. Нечаев) о запланированных выездах
территориальных подразделений Госавтоинспекции УМВД России по
Мурманской области на планируемые объекты ремонта в 2026 году
в срок до 24.02.2026.

По второму вопросу:
2.1. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов, С.А. Петренко) обеспечить

в СОУ «Эталон»:
- внесение сведений по запланированным торгам в паспорт объекта

контроля [47К-072_ЛТР_27] Выполнение работ по ремонту Кольского моста
(путепровод);

- внесение сведений о применении новых и наилучших технологий,
материалов и технологических решений повторного применения в паспорт
объекта контроля [47К-2026-063] Выполнение работ по ремонту
Кола-Зверосовхоз на участке км 0+000 - км 5+602.

Срок – до 19.02.2026.
2.2. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (С.С. Тарасенко), ММБУ «УДХ» (Е.В. Терешин, А.А. Кравченко)
обеспечить внесение в СОУ «Эталон» в паспорта объектов контроля сведений
по запланированным торгам.

Срок – до 19.02.2026.
Заместитель Губернатора
Мурманской области - министр
транспорта и дорожного хозяйства
Мурманской области Ю.А. Полиэктова

4
Список участников

заседания Проектного комитета по реализации региональных проектов
«Региональная и местная дорожная сеть», «Общесистемные меры

развития дорожного хозяйства», «Безопасность дорожного движения»
на территории Мурманской области, обеспечивающих достижение

показателей и мероприятий (результатов) соответствующих федеральных
проектов, входящих в состав национального проекта

«Инфраструктура для жизни»

13 февраля 2026 год г. Мурманск
10:00 в режиме ВКС

Председательствующий:
Полиэктова
Юлия Александровна

– Заместитель Губернатора Мурманской
области – министр транспорта и дорожного
хозяйства Мурманской области

Члены Проектного комитета и приглашенные участники заседания:
Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области:
Стародубцев
Олег Сергеевич

– заместитель министра

Толстенко
Наталия Алексеевна

– начальник отдела развития инфраструктуры
(секретарь Проектного комитета)

Лапшина
Марина Геннадьевна

– заведующий сектором дорожной деятельности
отдела развития инфраструктуры

Книжник
Людмила Николаевна

– консультант отдела финансовой, правовой
и кадровой работы

Новиков
Родион Николаевич

– консультант отдела финансовой, правовой
и кадровой работы

Управление ГИБДД УМВД России по Мурманской области:
Каневский
Александр Олегович

– начальник управления

Нечаев
Михаил Васильевич

– начальник отдела надзора

5
Государственное областное казенное учреждение по управлению
автомобильными дорогами Мурманской области:
Игнатов
Дмитрий Владиславович

– начальник

Петренко
Светлана Александровна

– заместитель начальника

Ковалева
Маргарита Александровна

– заместитель начальника

Администрация города Мурманска:
Костин
Андрей Александрович

– заместитель Главы города Мурманска

Комитет по развитию городского хозяйства администрации города
Мурманска:
Каменева
Анастасия Анатольевна

– начальник отдела перспективных проектов и
программ развития

Мурманское муниципальное бюджетное учреждение «Управление
дорожного хозяйства»:
Кравченко
Алексей Алексеевич

– заместитель директора

Мурманская областная Дума:
Попов
Артур Александрович

– Председатель комитета Мурманской
областной Думы по транспорту, дорожному
хозяйству и информатизации

Гисмеев
Алмаз Рафикович

– депутат

Насиров
Аслан Фикратович

– консультант управления по обеспечению
законодательной деятельности аппарата
Мурманской областной Думы

Управление проектной деятельностью Аппарата Правительства
Мурманской области:
Артюх
Константин Леонидович

– главный специалист сектора мониторинга и
сопровождения проектов управления
проектной деятельностью Аппарата
Правительства Мурманской области

6

ФКУ Упрдор «Кола»:
Решетов
Денис Владимирович

– заместитель начальника отдела контроля
качества работ по Мурманской области

ФАУ «РОСДОРНИИ»:
Изотов
Антон Андреевич

– директор Северо-Западного филиала